
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  30   Del  22-06-2017

Oggetto: Approvazione accordo quadro  con Fondazione WWF Italia, Comune di
Accumoli e Comune di Norcia per tutela habitat dei "Pantani".

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 17:45, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straord.urgenza è stata partecipata ai signori consiglieri a norma
di legge, risultano all’appello nominale in seduta Pubblica

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA P GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa MITA MARIA TERESA

Totali presenti n.  11 Totale assenti n.   0.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

che in data 24.08.2016 un evento sismico di magnitudo significativa ha colpito le regioni dell’Italia
centrale provocando numerose vittime e causando danni incalcolabili alle strutture pubbliche e private;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato danni
ancora più significativi;

che il Comune di Arquata del Tronto risulta uno dei comuni più colpiti come riscontrabile dalla tabella
dei comuni colpiti dal sisma allegata al d.l. 189/2016 e s.m.i.

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale di Arquata del Tronto;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo del dipartimento protezione civile ha
emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

RICHIAMATA la proposta del WWF acquisita al protocollo del Comune di Arquata del Tronto in data
11 maggio 2017, prot n.8572, nella quale è stata comunicata l’intenzione del WWF di contribuire alla
fase ricostruttiva post emergenza, con particolare attenzione alle peculiarità del territorio del Centro
Italia ed in particolare delle zone afferenti ai comuni di Accumoli, Norcia ed Arquata del Tronto;

CONSIDERATO che sussistono problematiche nella gestione delle risorse idriche del territorio, anche
in considerazione della situazione emergenziale straordinaria e dell’incompatibilità delle strutture con
il fabbisogno attuale di abbeveraggio finalizzato alle attività di allevamento;

PRESO ATTO che la Fondazione WWF ha manifestato la sua disponibilità a mettere a disposizione la
sua esperienza in materia di gestione di habitat sensibili e a ricercare fonti di finanziamento in grado di
avviare un progetto di riqualificazione e potenziamento delle risorse;

RICHIAMATA la proposta di collaborazione del WWF che rileva che:

- sul territorio del Comune di Accumoli (RI) insiste un sito di importanza comunitaria “Piano dei
  Pantani”, identificato dal codice natura 2000 IT 6020001, così come indicato dal D.M. del 3 aprile
  2000, ai sensi della direttiva Habitat (93/43).
- Il sito si estende su 80ha nel Comune di Accumoli, confina con il territorio del Comune di Norcia
  e con il Comune di Arquata del Tronto, ha un altezza media di 1588 metri slm, tra le coordinate
  geografiche est 13° 11’ 51’’ e nord 42° 43’ 47’’
- La principale valenza naturalistica che ha motivato la proposizione del sic è costituita dalla
  presenza di habitat di pascoli montani ben conservati e di numerose specie minacciate vulnerabili
- Di particolare importanza sono i cosiddetti “pantani” , ossia degli accumuli di acqua piovana
  ristagnante che costituiscono l’habitat di specie tutelate a livello comunitario come: formazioni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



  erbose secche semi naturali e facies da cespugli su substrato calcareo (cod 6210), formazioni
  erbose a nardus ricche di specie, su substrato siliceo delle zone montane (cod 6230) acque
  stagnanti da oligotrofe a mesotrofe, con vegetazione dei Littorelleteauniflorae e/o isoeto –
  nanojuncetea (cod3130).
- Nella zona dei Pantani insistono molte attività legate al pascolo e all’agricoltura e l’area è
  Utilizzata anche per abbeveraggio dei capi di bestiame presenti nella buona stagione, tanto che
  sull’area grava, tra l’altro, un diritto di abbeveraggio (uso civico) per le attività di allevamento dei
  comuni di Accumoli, Norcia e Arquata del Tronto
- L’abbeveraggio rappresenta un fattore di minaccia significativo all’interno dei Pantani. Nel tempo,
  oltre alla riduzione del livello idrico degli specchi d’acqua, è stata compromessa sensibilmente la
  vitalità delle specie direttamente dipendenti da tale risorsa. Infatti il depauperamento delle raccolte
  d’acqua influenza i ritmi biologici delle specie animali, espone le stesse alla predazione e agli
  effetti della calura estiva, riducendo al contempo gli spazi disponibili delle specie vegetali.
- Per tali motivi viene individuata
  Come principale minaccia per la conservazione degli habitat la mancanza di regolamentazione del
   pascolo, e si propone un intervento complesso con azioni diverse finalizzate al raggiungimento di un
  solo obiettivo: migliorare lo sfruttamento delle risorse da parte degli operatori economici della
  zona montana, fermo restando la conservazione degli habitat e delle specie faunistiche;
- Alcuni degli interventi previsti nel piano di gestione del SIC sono stati già realizzati e,
  precisamente, sono stati recintati i pantani naturali e realizzati una serie di nuovi abbeveratoi;
- Detti interventi si sono dimostrati particolarmente efficaci ma, nell’ultimo periodo, soprattutto nei
  momenti dell’anno di maggiore siccità, non risultano sufficienti alle esigenze di abbeveraggio
  legate alle attività economiche dell’area;
- Tale situazione rende ancora più critica la situazione degli agricoltori/allevatori già colpiti dal
   Recente sisma;
- Il WWF Italia da sempre si interessa della conservazione degli habitat e delle specie ed in
  Particolar modo, nel comune di Accumoli, è proprietario e gestisce “l’Oasi di Lago Secco”
  attraverso la Soc. WWF Oasi;
- E’ interesse  del WWF Italia tutelare gli habitat dei Pantani con azioni che possano
  congiuntamente salvaguardare i valori naturalistici ma anche valorizzare le attività economiche
  locali legate all’agricoltura e alla pastorizia;
 -Lo stesso interesse hanno i Comuni;

I Comuni di Accumoli, Norcia e Arquata del Tronto, nel riconoscere la priorità della tutela ambientale
dell’area, ritengono indispensabile salvaguardare e agevolare le attività economiche locali legate
all’agricoltura e alla pastorizia che costituiscono non solo la base per la produzione,

RITENUTO di condividere quanto sopra riportato;

Con la seguente votazione

Presenti n.11
Assenti n. 0
Favorevoli n.11
Contrari n. 0
Astenuti n.0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA

1. Di approvare la Convenzione allegata alla presente deliberazione, cui aderiscono i Comuni di
Accumoli, Norcia ed Arquata del Tronto ed il WWF

2. Con separata votazione unanime, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, co.4, del D.Lgs. n.267/2000

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



F.to POLIDORI MARIO

ARQUATA DEL TRONTO

lì,
___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 23-06-2017 al-
08-07-2017 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

POLIDORI MARIO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

NOTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. MITA MARIA TERESA

POLIDORI MARIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


